szkoda<sup>51</sup> albo utracone korzyści<sup>52</sup>. Praktyka nakazywała więc uwzględnić całościową sytuację poszkodowanego – właściciela rzeczy utraconej (lub uszkodzonej w przypadku odpowiedzialności *ex capite tertio*), w jakiej znalazł się on wskutek zaistnienia szkody w jego majątku. Warto też dodać, że wypracowanie takiej reguły należy uznać za duże osiągnięcie jursprudencki rzymskiej, która, wychodząc od dyrektywy dotyczącej *aestimatio*, polegającej na ustaleniu ceny utraconego lub zniszczonego *corpus* licząc wstecz odpowiednio *in anno* lub *in diebus triginta proximis*, doprowadziła do zbliżonej do obowiązującej w obecnych systemach reguły nakazującej naprawienie szkody rzeczywiście<sup>53</sup>.

---

*erit occisus: non solum occisi fit aestimatio, sed eo amplius id quoque.* Por. w szczególności studium G VALDITARY, *Superamento dell'aestimatio rei nella valutazione del danno aquiliano ed estensione della tutela ai non domini*, Milano 1992, s. 1-301 oraz S. TAFARO, *La interpretatio ai verba 'quanti ea res est' nella giurisprudenza romana. L'analisi di Ulpiano*, Napoli 1980, s. 224, w szczeg. s. 111 przyp. 96 oraz s. 132-134, 170-172.

<sup>51</sup> G. 3,212: ... *Item si ex gemellis vel ex comoedis vel ex symphoniacis unus occisus fuerit, non solum occisi fit aestimatio, sed eo amplius id quoque computatur, quod ceteri, qui supersunt, depretiati sunt. idem iuris est etiam, si ex pari mularum unam vel etiam ex quadrigis equorum unum occiderit.*

<sup>52</sup> G. 3,212: *Nec solum corpus in actione huius legis aestimatur; sed sane si servo occiso plus dominus capiat damni, quam pretium servi sit, id quoque aestimatur, velut si servus meus ab aliquo heres institutus, antequam iussu meo hereditatem cerneret, occisus fuerit; non enim tantum ipsius pretium aestimatur, sed et hereditatis amissae quantitas. ...*

<sup>53</sup> Uwzględnianie całościowego wpływu deliktu na majątek poszkodowanego właściciela rzeczy (a z czasem i innych podmiotów) zakładało w ostatecznej swej formule uwzględnienie także utraty tych dalszych korzyści, które zagwarantowałyby posiadane mienie oraz tych wydatków, które były konieczne, aby przywrócić stan poprzedni. Tym samym nastąpił zbieg z tym, co dziś określamy jako *damnum emergens* i *lucrum cessans*. Por. D. 9,2,33 pr. (Paul. 2 ad Plaut.): *Si servum meum occiderit, non affectiones aestimandas esse puto, veluti si filium tuum naturalem quis occiderit quem tu magno emptum velles, sed quanti omnibus valeret. Sextus quoque Pedius ait pretia rerum non ex affectione nec utilitate singulorum, sed communiter fungi: itaque eum, qui filium naturalem possidet, non eo locupletiore esse, quod eum plurimo,*